Anno 1610 den 25. Julii ist der Knopf auf den Thurn S. Aegidii gesehet, als er vorhin renoviret und folgendes Monumentum hinein geleet:

Globus turri Aegid. impositus est A. Christi 1610. Imperat Rudolpho II, Maximil. II. filio, Terras Brunsv. gubernante Reverend. et Ill^{mo} principe Henrico Julio, Divi Julii filio, Consule in inclyta Republ. nostra Bernhardo Homestero et Erich Reichen, Synd. v. clariss. ac Consult. ac de patria nostra ad annos continuo 37 optime merito Dno. Conrado Buntingio J. U. D., Physico ordinario Viro Clar. et Excell. Dno. Martino Lückio Lemgov. Med. Doct., Juratorum in Senatu Capitaneo Henrico

Spochtio et Equitum Mag. Henrico Müllero viris spectat. et prudent., Ministris verbi divini vigil. et fideliss. ad D. Georgii M. Ruperto Erytropilo, M. Davide Meiero, ad Crucem M. Andree Nimeyer, M. Johanne Funccio, ad D. Aegidium M. Ludolpho Langio jam annum Climactericum magnum ingresso aetatis 63, Minister. 37, M. Christophori Jani aetatis 45 et Minist. 16. hoc in loco 12 Diaconis et praefectis Eccles. Aegidii viris primariis et Senatoriis David Blumen, Gerhardo Overz, Rudolf von Lübe, Joh. Polmann, Reliquis ex ordine Senatorio Conrado Herbsten, Rudolf von Anderten, Rudolf Vorentwald, Henrich Stalman, Anthon von Anderten, Sebastian Flörden, Jodoco Baumgarten, Curd von Wintern, Johann Wafner, Barnstorp Wilken, Curd Prosebotter, Curd Nimeyer, Albert Mehlbohm, Carsten Beetken, Harmen Hefsen, Cord von Sehnde, Marten Wischhöfer, Harbort Berckhausen, Hans Meyer, Henrich Schreiber, Johannes Lampe, Hans Bartling. E Secret. viris Industriis et doctiss. Georgio Kapelen et Engelberto Höyern. Civit. Capitaneo viro strenuo Bartholdo Knaust. In Schola juventutem docentibus viris doctiss. et laboriosis M. Henrico Hölschero Rectore, M. Conrado Barrenstorpio Conrectore, Andree Crappio Cantore, Theodore Grimmaeo Subconrectore, Johanne Stumpelio Antepenultimo, Johanne Lammero Penultimo, Johanne Widenholtz Homborgens. Infimo. Organista hujus templi Zacharia Funccio, Aedituo Johanne Röpenacken.

Hoc anno bellum funestum exarsit in Ducatu Juliacensi post obitum Divi Guilielmi postremi hujus familiae inter Electorem Brandenburg. Johannem Sigismundum et Leopoldum Episcopum Argentoratensem Archiducem Austriae certantes de successione, quod cum diversis potentissimorum principum ab utraque parte studiis geratur, colliguntur viri prudentes securum esse totius Christianae Reipublicae Panoploiam, nisi Deus clementer averterit. Eodem hoc anno in mense Majo trucidatus est sicarii cujusdam Galli manu potentissimus Galliarum Rex Henricus IV. de familia et domo Navarraea, cujus filius Regius Delphinus ad successionem et Coronam Galliarum regni communibus ordinum suffragiis evectus et substitutus est. In decursu praecedentis anni bellum illud acerrimum inter Hispaniarum regem Philippum Car. V. Imperatoris filium et populos quosdam Belgas primum vulgato sermone dictos die Goese deinde die Male Contenten, tandem die Staten, maxima ex parte occasione Hispaniae Inquisitionis Anno Christi 1566 coeptum et vario eventu gestum, continuatumque totis XLIII

annis, tandem sopitum et ad annorum XII inducias redactum compositumque fuit. Feliciter his annis proximis a parte Statuum provincialium res administrante Mauritio Uraniense principe, Comite Nassoviense, a parte Hispanorum Spinola quodam Hispano.

Circa hoc tempus et autonomiam et liberum exercitium in religione Lutherana a Clem. Imperatore omnes Status regni Bohemici impetrarunt.

Hoc anno 1610 quoque a vicinis officariis principe absente a patria in aula Imperatoris invasa et occupata est Sylva nostra suburbana, cujus dominium et possessio a multis seculis fuit apud civitatem nostram sicut exportare nostris inde non licuerit ligna ad usum publicum.

Brevi ante etiam gravis Accisa ut vocant Cerevisiae nostrae Breihanae imposita fuit, ut quos voluerunt male affecti praepositi de una tonna pendere oportuerit 26 grossos cum haecenus non excessisset 8 grossos Marianos. Has et alias importunitates invidorum hominum etsi graviter nostrates tulerunt, tamen nihil vi tentarunt, sed supremo Judici Deo et Camerae Imperialis Judiciis omnia commiserunt.

Studio M. Ludolphi Langii observata et consignata sunt A. Domini MDCX XV. Julii qui fuit d. Jacobi Apostoli, quo anno 1564 Viennae Austriae obiit Ferdinandus Imperator, Frater et Successor Caroli V. Imper. Nepotem hujus Rudolphum II. Deus Opt. Max. Imperio Rom. diu incolamem conservet, ut interregnum in Imperio sine dubio toti Imperio Christiano in hac effecta mundi senecta et tanta omnium distractione exitiosum futurum, quam diutissime differatur.

Scopus vitae Christus.

Anno 1610 ward Diederich von Lübe Magd carceriret, darum daß sie ein Kind umgebracht und ins Secret oder Cloac geworfen (Jerem. Scheer ms.). Man wollte damahls sagen, daß Diederich von Lübe Stieffohn Gurd vom Damme vielleicht Vater dazu gewesen. Das Weibstüde ist losgebrochen und wegkommen.

In demselbigen Jahre sein auch Jacob Gimters 3 Mägd, carceriret worden, darum daß sie ihm aus dem Kram auf etliche 100 Fl. Wehrt bestohlen gehabt, diese sein auch darvon kommen ungestraft.

Dann weil durch Jacob Langen des Stadtvoigts und Erzfeindes deroeselden das Halsgerichte dieser Stadt streitig gemacht,

sein die Gefangene in den Gefängnissen aufgehalten, theils gestorben, theils losgebrochen, theils sonst ungestraft blieben.

Auch hat dieser Voigt Lange Neuerung gemacht mit dem Gerichtsheine vor dem Unter-Gerichte, als der neue Raht sich hat sollen niedersetzen, und hat sonst dem Rahte und dieser Stadt zuwider gethan, was er nur erdenken können (M. Lang. ms.).